



DOF Travel

Extremadura og centrale Spanien

april-maj 2024



Tur til Sepulveda, Gredos og Extremadura i det centrale Spanien, 27. april - 4. maj 2024

med DOF Travel

FORORD

Turen blev gennemført med 14 deltagere og to ledere i to minibusser. Vi boede på tre hoteller undervejs: En nat på Hotel Hoces del Río Duratón i Sepulveda nord for Madrid. To nætter på Hostal Almanzor i byen Navarredonda de Gredos i en dal oppe i Gredosbjergene vest for Madrid. Og fire overnatninger på Hospedir Parque Monfraque, som ligger i landlige omgivelser lige syd for nationalparken Monfraque i Extremadura regionen omtrent midt imellem Madrid og Lissabon

Flybilletterne til Madrid, hotellerne og minibusser havde vi fået arrangeret gennem rejsebu-reauet Groossartig.

Den første aften og morgen var helliget saltstepperne ved Duraton-floden nær Sepulveda. De næste to dage var vi på jagt efter fugle i bjergene i mellem 1.200 og 2.000 m højde, mens resten af turen fokuserede på fuglene på stepperne i Extremadura.

Spanien har i de sidste år oplevet meget høje temperaturer i sommerhalvåret og ekstrem tørke. Tidspunktet for turen var valgt efter, at trækfuglene fra Afrika skulle være ankommet, mens landskabet stadig var grønt og frodigt samt inden, at trappernes forårspil sluttede. Denne målsætning lykkedes ikke helt.

Der var heldigvis kommet nedbør til Spanien, men vejret var usædvanligt køligt for årstiden med temperaturer de første morgener ned til et par grader i bjergene, hvor vi heller ikke slap for regnvejr. Dette afspejlede sig i, at der var nogle af de normalt sikre arter, som vi ikke fik set. Og antallet af observationer af de sent ankommende trækfugle, som f.eks. ellekrager steg dag for dag, som tegn på, at trækfuglene først var ved at ankomme.

Endelig skuffede flere af de traditionelle steppelokaliteter i den nordlige del af Extremadura som f.eks. Belén-vejen ved Trujillo, hvor den traditionelle dehesa drift var blevet erstattet af en mere intensiv græsningsdrift. Vi måtte derfor langt mod syd ned til La Serena sletten på grænsen til Andalusien for at se to arter trapper.

Vi endte med at have set 134 fuglearter.

En varm tak til samtlige deltagere for en i øvrigt vellykket DOF Travel-tur.



TURDELTAGERNE

Allan Øster Steensen, Skælskør
Anders Larsen, Faaborg
Anja Eberhardt, Fjenneslev
Anne Birgitte Nørgaard, Fur
Bodil Mortensen, Nykøbing F
Ernst Joranger, Værløse
Henrik Coster, Roskilde
Jørgen Bjerring, København Ø
Lars Andersen, Væggerløse
Max Nøraa Nielsen, Tromsø
Therese Renk Eberhardt, Kgs. Lyngby
Tom Rosted, Haslev
Ulla Andreassen, Skælskør
Ulla Joranger, Værløse

Lederne: Niels Riis, Odense og Torben Evald, Gentofte

Rapportens fotos er taget af Allan Steensen, Anders Larsen, Ernst Joranger, Jørgen Bjerring, Niels Riis og Torben Evald.

TUR-OVERSIGT

Lørdag 27. april

Kastrup Lufthavn – Madrid Barajas Lufthavn – Camino a Ermita de San Frutos – Sepulveda.

Søndag 28. april

Sepulveda – Camino y Ermita de San Frutos – Avila – Parador de Gredos – Navarredonda de Gredos.

Mandag 29. april

Navarredonda de Gredos – Parador de Gredos – La Plataforma de Gredos.

Tirsdag 30. april

Navarredonda de Gredos – Valle del Jerte (Kirsebærdalen) – Monfragüe Nationalpark – Torrejón el Rubio.

Onsdag 1. maj

Torrejón el Rubio – Torrecillas de la Tiesa - Belén vejen – Trujillo – Santa Marta de Magasca.
– Caceres.

Torsdag 2. maj

Torrejón el Rubio – Castillo de Monfragüe – Saucedilla – Torrejón el Rubio.

Fredag 3. maj

Torrejón el Rubio – La Serena sletten – Castillo de Puebla de Alcocer – Santa Marta de Magasca.

Lørdag 4. maj

Torrejón el Rubio – Saucedilla – Madrid Barajas Lufthavn – Kastrup Lufthavn.



DAGBOG

Lørdag 27. april

14 deltagere og to ledere var mødt op i Københavns Lufthavn til indtjekning kl. 9:00. Afgangen fra Kastrup kl. 11:25 blev godt en halv time forsinket, så vi ankom først til Madrid Barajas kl. ca. 15:30 til dejligt solskin. Det tog som altid lidt tid at få udleveret først bagagen og dernæst minibusserne. De to Ford Transiter blev fundet og fyldt godt op. Endelig kunne vi køre afsted mod nord igennem bjergrigt terræn til Sepulveda, hvor vi nåede ud til saltsteppen på vejen til klosteret Ermita de San Frutos ved Duraton floden for at rekognoscere til næste dags tidlige morgentur. Undervejs nød vi de første fugle.

Turen gik herefter tilbage til middelalderbyen Sepulveda, hvor det var en prøvelse for chaufførerne at komme ind med bilerne til hotellet Hoces del Río Duratón i bymidten og finde parkering. Efter indlogeringen var der en lille bytur til en dejlig restaurant, hvor værten trakteredede med mørstegt lammekølle og rigeligt med vin.

Søndag 28. april

Søndag morgen længe før daggry stod vi op og kørte tilbage til salturtesteppen for at opleve de mange lærker inden solopgang. Det blev en meget kold morgen med kun et par plusgrader. De fleste lærker var mødt: sang-, hede-, top-, korttået og kalenderlærke var mødt, men hovedpersonen den sjældne Duponts lærke skuffede trods ihærdig lytning. Det blev alligevel en flot morgen, som sluttede ude ved klosteret, der ligger på en bjergkam omgivet af Duraton floden på 3 sider. Her fik vi bl.a. set alpekrage, rødhøne, mestersanger og de første gåsegribbe.

Tilbage på hotellet i Sepulveda fik vi sen morgenmad inden afgang mod Gredosbjergene. Fra bilerne blev der set godt med rov-fugle, og da vi holdt for at få frokost på en taverna nær Avila, var der dværgørn i luften over parkeringspladsen.

Herefter gik turen op i bjergene, hvor vi kort før vores hotel i Navarredonda de Gredos stoppede ved hotellet Parador de Gredos for i bjergskoven neden for hotellet at søge efter citronsisken, som dog ikke lod sig se på se, men der var i stedet gulirisk og iberisk grønspætte.

Efter middagen blev der set på fugle i parken omkring vores hotel Hostal Almanzor, hvor der bl.a. blev fundet en provencesanger.



Mandag 29. april

Morgenturen kl. 6:30 gik igen til bjergskoven på skråningen nedenfor Hotel Parador de Gredos og igen uden at finde citronsisken. Efter morgenmad på hotellet kørte vi højere op i bjergene til La Plataforma de Gredos, hvor vi vandrede lidt op på højfjeldet, og hvor de mest ihærdige fik set lammegrib. På vejen op og ned var der vandstær i elven.

Mandag var lukkedag i den lille by Navarredonda, men med besvær fandt vi en lokal beværtning, hvor der var fuld gang i serveringen, så alle fik en god frokost.

Eftermiddagen bød på regnvej, og vi prøvede en ny lokalitet for citronsisken ved elven syd for byen, men igen uden held. Sidst på eftermiddagen klarede det op, og de mest ihærdige kørte igen en tur op på bjerget til La Plataforma, og denne gang fik vi set en flok af den lokale race af iberisk stenbuk.



Tirsdag 30. april

Efter morgenmad var der afsked med dejlige Hostal Almanzor og afgang mod Extremadura. Turen gik over Gredos-bjergene igennem passet Puerto de Tornavacas og ned i kirsebærdalen, hvor vi gjorde et stop med udsigt til de mange kirsebærplantager. Turen gik forbi Jerte og ned på de nordlige sletter i Extremadura. Et tilfældigt stop i et blomsterrigt dehesa overdrev ved vejen gav nogle flotte oplevelser med kredsende sorte glenter, gåsegribe, munkegrib og en ådselsgrib i dejligt solskinsvejr.

I Monfraquë Nationalparken gjorde vi stop ved Salto del Gitano med den imponerende Peña Falcón klippe med masser af gåsegribbe og et par sorte storke i rede med unger.



Det var blevet hen på eftermiddagen, inden vi fik fundet ind på det lokale hotel Carvahal i Torrejón el Rubio, og med god hjælp fra vores "tolk", Anne Birgitte fik vi bestilt noget dejlig tapas til frokost.

Efter et middagshvil på vores fine hotel Hospedir Parque Monfraquë var vi tilbage i Monfraquë Nationalparken og kørte langs den opstemmede Tajo flod, hvor vi besøgte de to fugleskjul La Higuera og Portilla del Tietar, der som ventet gav gåsegrib og endnu et par sorte storke på rede, men ikke som håbet spansk kejserørn.

Onsdag 1. maj

Nu var vi ellers klar til at se steppelandets fugle og efter en tidlig morgenmad kørte vi mod Belén vejen øst for Trujillo, der er kendt som en sikker lokalitet for stortræpper og dværgtræpper. Alt er bare ikke, som det plejer at være. De engang så ekstensivt drevne dehesa overdrev var nu blevet til mere intensivt drevne græsmarker. Vi fandt ingen træpper, men så til gengæld en flot slangeørn, biædere, og den første ellekrage.

Fra Belén by ville Niels skyde genvej igennem en forstad til Trujillo, hvor vejene var så smalle, at vi nær aldrig var kommet ud igen. Turen gik derpå mod Santa Marta de Magasca, som også ligger omgivet af store dehesa sletter. Der blev spejdet og spejdet både øst og vest for byen, men uden at vi så træpper. Til gengæld var det første par ellekrager ankommet til de mange redekasser, der er opsat på elmastene langs vejen sydvest for byen.



Det var igen blevet til en sen frokost, som vi endte med at finde i et par beværtninger på torvet i Cáceres by, hvor der blev spist forskellige slags bocadillo's. Hjemturen gik over et højedrag, hvor der er en storkekoloni i toppen af nogle pinjer, og hvor der tidligere har været en rede med spansk kejserørn, men ikke i år.

Torsdag 2. maj

Morgenen bød på en morgentur omkring hotellet med blåskader og hærfugl. Efter morgenmaden kørte vi tilbage til Monfragüe Nationalparken og gik en tur langs den opstemmede Tajo flod ved Puente del Cardenal, hvor vi bl.a. så alpesejlere og en pirol. Turen gik herefter til fods op ad den lange vej til den gamle mauriske borg Castillo de Monfragüe på toppen af bjergkæden med en storslået udsigt ud over nationalparken og ned til Peña Falcón klippen omgivet af kredsende gåsegribbe.

Turen gik videre op langs Tajo floden tilbage til de to fugleskjul La Higuera og Portilla del Tietar, som igen gav de samme fuglearter. Vi fortsatte mod øst ud af nationalparken til byen Saucedilla, hvor den lokale beværtning blev ribbet for alt spiseligt.

Saucedilla ligger ved en sø, der er skabt som reservoir for kølevand til og fra et atomkraftværk. Og det har skabt et rigt fugleliv. Vi havde fornøjelsen af at se bl.a. sandterne, skestork, sort ibis og ikke mindst en sultanhøne fra fire forskellige udsigtspunkter.

I skumringen efter den altid sene middag tog Max en af bilerne ud for at lede efter rødhalsset natravn.



Fredag 3. maj

Denne morgen tog vi tidligt afsted med morgenmadspakker og kørte i to timer mod syd ned til La Serena sletten, som ligger få kilometer fra Andalusien. På vejen så den første bil en kirkeugle i et meget stenet landskab, men øv den smuttede væk, inden Torbens bil nåede frem. Nede på den flere kilometer lange slette blev der spejdet ihærdigt efter trapper, og pludselig var der en flok, eller snarere to, for tre stortrapper kom flyvende på tværs af vejen for at mænge sig med resten. Et flot syn at se en af verdens tungeste fugle på vingerne. I terrænet var der også dværgtrapper og spidshalede sandhøns. Et træ fyldt af storkereder skilte sig ud. Og længst mod syd fandt vi en lille sø, hvor luften nærmest dirrede af rødvingede braksvaler.

Mæt af steppefugle gik turen tilbage til bjergene nord for sletten, hvor vi med besvær fandt op til middelalderborgen Castillo de Puebla de Alcocer med en storslået udsigt over det enorme landskab. Her havde vi håbet at se kaffersejler og sørgestenpikker, men de var måske ikke ankommet. Til gengæld så vi flere ellekrager langs vejen dertil.

På vejen tilbage til hotellet slog vi vejen forbi den vestlige vej til Santa Marta de Magasca, og nu var der kommet ellekrager i flere af de fuglekasser, som var ophængt på elmasterne. Og ud af en kasse kravlede en søvning kirkeugle til glæde for alle og ikke mindst dem i bil nr. 2.

Efter middagen tog Max over og kørte os ned til en lokalitet i udkanten af vores nærliggende by Torrejón el Rubio, hvor vi i skumringen fik set den rødhalsede natravns parringsflugt.



Lørdag 4. maj

Efter morgenmad var det afsked med vores dejlige hotel Hospedir Parque Monfraque og Extremadura. Turen tilbage mod Madrid blev krydret med besøg i Saucedilla ved de to bedste udsigtspunkter, hvor vi fik suppleret turlisten med endnu et par arter.

Herefter var det videre afsted til lufthavnen, hvorfra hjemrejsen gik planmæssigt med afgang fra Madrid Barajas 15.45 og ankomst i Kastrup 19.05, hvor vore veje skiltes.

OBSERVATIONER

Fugle

Lille lappedykker:

Set flere dage, specielt i småsøer i slette landskabet ved Belén og La Serena. Også set ved Saucedilla, både første og andet besøg.

Skarv:

Set flere steder, flest i sumpområderne ved Saucedilla både 2/5 og 4/5.

Tophejre:

1 set ved Saucedilla d. 2/5.

Kohejre:

Almindelig på stepperne. I alt set flere hundrede, flest med over 100 ved Belén sletten den 1/5. Enkelte set ved Saucedilla, både 2. og 4/5.

Silkehejre:

Flere set ved sumpområderne ved Saucedilla, begge dage, under 10 samlet set.

Fiskehejre:

Noteret på flere lokaliteter, både på sletterne og ved Saucedilla.

Sølvhejre:

Kun set ved Saucedilla, ved begge besøg, omkring 20 noteret.

Purpurhejre:

Overraskende mange af denne smukke hejre set ved Saucedilla, flere ganske fotogene.

Nathejre:

I alt 3 noteret ved de to besøg ved Saucedilla.

Sort stork:

Set på flere ynglepladser i Monfragüe, i alt 4 reder. Samlet over 10 fugle.

Sort ibis:

Almindelig ved Saucedilla, ikke noteret andetsteds. I alt over 30.

Skestork:

3 set ved Saucedilla, d. 2/5.

Grågås:

Set flere steder, mest almindeligt ved sumpområdet, men også enkelte på stepperne.

Nilgås:

2 fugle set d. 1/5 i lille fugtigt område ved Belén.

Gråand:

Småflokke set alle dage, mest almindelig ved Saucedilla, men også set i Gredos.

Hvidøjet and:

2 set d. 2/5 ved Saucedilla.

Sort glente:

Meget almindelige rovfugl, set alle dage, færrest nord for Madrid, men mange både i Gredos og på stepperne.

Rød glente:

Mere fåtallig end sort glente, dog set på køreturen fra Madrid til Sepulveda lige nord for Madrid.

Ådselsgrib:

Set fra 1 dag i Extremadura, både yngre fugle og gamle eks. I alt noteret 5 fugle.

Munkegrib:

Betydelig mere almindelig end forventet, specielt ved Monfragüe, men også set sporadisk andre steder, bla på stepperne, hvor forholdet mellem munkegrib og gåsegrib i nogle flokke var hel oppe på 25 %. Over hundrede set.

Gåsegrib:

Mest almindelige grib og vel turens mest dominerende fugl. Set dagligt. Blev dagens fugl på førstedagen. Største flok på turen på over 100 fugle.

Slangeørn:

Tog lidt tid inden der gik hul på bylden med denne karismatiske art. Underholdt ofte fra hotelterrassen i Torejon, ved eftermiddagsobsen, hvor flere ret fotogene ørne lod sig se og en med en slange i næbbet. Første obs på vejen til Saucedilla d. 2/5. I alt mindst 10 fugle set.



Rørhøg:

Overraskende fåtallig, ifølge vore noter kun set 2 eks., begge ved Saucedilla, på første besøg d. 2 maj.

Hedehøg:

Også ret fåtallig, enkelte formentlig ynglefugle set i steppelandet. I alt under 5.

Musvåge:

Sporadiske obs, primært i bjergene. Max 20 noteret, enkelte af disse bilobs.

Dværgørn:

Fantastisk at se så mange eks. af denne art. Sås oftest parvist, herunder optrædende med fint opvisning. En del bilobs blev det også til og arten er noteret alle dagen undtagen den første eftermiddag i Duraton. I alt op mod 100 eks. set.

Høgeørn:

Heldigvis set flere gange, men ikke alle lige samarbejdsvillige, fineste eks. en fotogen yngre fugl ved det første stop på vej ind i Estramadura d. 30/4. 3 senere set sammen ved et af udkigsposterne langs Rio Tietar i Monfragüe, men blev desværre ikke set af alle.

Spansk kejserørn:

1 sandsynlig, formentlig 3-4 K set af Max og Torben, langt ude mod Monfragüe fra terrassen på hotellet i Torejon del Rubio den 30/4.

Lille tårnfalk:

Omvendt forekomst af alm. Tårnfalk, få eller ingen de første dage, men vest for Madrid den almindeligste. Bla set ynglende på bygninger i flere af de byer vi kom i. I alt nok set min. 100.

Tårnfalk:

Set flere steder, specielt de første to dage, fåtallig på stepperne og ved Monfragüe.

Vandrefalk:

1 set flyvende mod Monfragüe fra hotelterrassen, d. 2/5 af TE

Rødhøne:

Første obs i Sepulveda på morgenturen.

Vagtel:

Hørt 2 gange, en gang på stepperne ved Belén d. 1/5, og 1-2 fugle på La Serena d. 3/5.

Grønbenet rørhøne:

Set ret fåtalligt båden den 2/5 og 4/5 ved Saucedilla, i alt 4-6 fugle.

Sultanhøne

Set fåtalligt ved sumpområdet Saucedilla, 1 den 2/5 og mindst 1 den 4/5

Blishøne:

Set flere gange den 2. og 4. maj ved Saucedilla.

Dværgtrappe:

Set samme sted som stortrappe på La Serena den 3/5, både stående og flyvende, men desværre ikke spillende. 5 eks. blev noteret.

Stortrappe:

En af turen ønskefugle, der snød os ved Belén og Santa Marta, hvor der i det hele taget kun blev meldt ret få. På et stop under besøget ved La Serena d. 3/5 fandt vi den på flere marker, sandsynligvis samme flok, der denne dag afsøgte forskellige spillepladser. I alt blev næsten 30 stortrapper noteret, flest hanner, men mindst 8 hunner set. De blev set både gående omkring, subspillende, også flyvende omkring de forskellige pladser.

Stylteløber:

Ikonisk vadefugl, der herhjemme er blevet mere almindelig de senere år, her blev den set ved mange mindre vandhuller på stepperne, og var vel den almindeligste vadefugl på turen. Over 40 fugle noteret.

Rødvinget braksvale:

Flot optræden ved et mindre vandhul på Serena sletten d. 3/5. E-bird hjalp os med at finde den (tak til Max for intro til dette værktøj). Da vi ankom stod der 6-8 fugle på mudderfladerne, men langsomt kom flere til, og vi endte med en fin opvisning med over 30 fugle flyvende rundt om os.

Lille præstekrave:

Set ved mange små vandhuller på sletterne, og noteret alle de dage vi var der.

Middelhavsmåge:

Turens eneste mågeart. Enkelte set på stepperne, men flest ved Saucedilla. Samlet under 30 eks.

Sandterne:

Set sporadisk både på stepperne og ved Saucedilla, mest strejfende, formentlig fødesøgende par. I alt ca. 10 eks. set.

Dværgterne:

Noteret ved begge besøg i Saucedilla den 2. og 4. maj.

Spidshalet sandhøne:

En flok set ved Serena d. 3/5, 5 eks, som alle vist desværre ikke fik set. Forbavsende fåtallig.

Sortbuget sandhøne:

En enkelt flok set ved Santa Marta på vores 2. besøg d. 3/5.

Klippedue:

Almindelig overalt, både vild og domesticeret.

Huldue:

Noteret syngende fra vores skovture i Gredos, ikke mindst morgenturen d. 29/4 med 3-4 eks.

Ringdue:

Set og hørt alle dage, antal ikke noteret.

Tyrkerdue:

Almindelig i landsbyerne overalt.

Gøg:

Hørt alle dage, kun set en enkelt.

Kirkeugle:

Set fint af alle på ellekragekasse på elmast ved Santa Marta. I alt 6 noteret.

Natugle:

Hørt sen aften ved hotellet i Gredos d. 29/4.

Dværghornugle:

1-2 hørt og set ved hotellet i Gredos. Mærkeligt at vi ikke hørte andre steder.

Rødhalsset natravn:

Via E-bird fandt Max en lokalitet for denne art i landsbyen Torrejon del Rubio, tæt på vores hotel i Extremadura. Første aften kun 3 deltagere på plads, der dog fik trukket flere med dagen efter den 3/5, hvor vi nød 2 fugle, der spillede i det sene aftenlys.

Mursejler:

Almindeligste sejler, primært bynært, og noteret alle dage.

Gråsejler:

Noteret ved første besøg ved Santa Marta, mindst 10 med sikkerhed identificeret.

Alpesejler:

Kun noteret én dag, med Monfragüe, blev opdaget med enkelte fugle i det tidlige morgenlys d. 2/5, gradvist flere og flere i i den blandede flok svaler og sejlere der opstod ved broen over Tajo. Da der var flest nok flere hundrede eks.

Isfugl:

1 set ved Tajo d. 2/5.

Biæder:

Set mange steder, dels ved Duraton, hvor den første flok på mere end 15 fugle blev set på vej tilbage mod Sepulveda d. 28/4. Fouragerede tæt på vejen. Enkelte set i Gredos, men almindelig i slettelandskabet længere vestpå. Blev set dagligt.

Ellekrage:

Set flere gange ved Santa Marta, både i naturlige omgivelser, men også omkring de opsatte redekasser. Kun 2 set ved første besøg 1/5, op mod 8 anden gang d. 3/5. Måske vi ramte forårsankomst.

Hærfugl:

Set spredt i landskabet og noteret alle dage, med en del bilobs, men også fine obs med fotogene fugle og stemmen fik vi vist alle lært. Nok set mindst 50 eks.

Iberisk grønspætte:

Set i Gredosbjergene, de to dage vi var der. En art der høres mest, men flere fik glimt af den flyvende og siddende. 5-6 eks. noteret.

Stor flagspætte:

Set og hørt i Gredos. Ikke set andre steder. Tal ikke noteret.

Kalanderlærke:

Set flere steder, først ved Duraton, siden stepperne. Ret talrig, ved Duraton er op mod 20 registreret.

Toplærke:

Stort set som kalanderlærke, idet den dog også er noteret fra Gredos, og generelt mere almindelig end kalanderlærke.

Theklalærke:

Denne noget vanskelige art er nok undervurderet. Ifølge vore noter kun sikkert set ved stepperne, d. 30/4 og 3/5.

Hedelærke:

Set flere gange, bla ved Duraton, hvor mindst 5 er noteret, og flere steder på stepperne, uden at den dog er systematisk noteret.

Sanglærke:

Primært noteret i Gredos, almindelig.

Klippesvale:

Nok talrigeste svaleart, specielt mange ved Monfragüe, hvor flere hundrede blev set. Også talrig i mange af de små landsbyer.

Bysvale:

Talrig, ikke systematisk noteret, men set alle dage

Landsvale:

Talrig, set alle dage, men ikke systematisk noteret.

Digesvale:

Kun noteret én dag, ved Saucedilla, få eks.

Rødrygget svale:

Set stort set dagligt, antal stigende i løbet af turen. Flest nok set ved hotellet i Extremadura, men bedste obs ved Puebla de Alcozar, hvor der blev set op mod 20 fugle, og bla fotograferet i parring.

Bjergpiber:

Enkelte noteret i høje Gredos, specielt ved La Plataforma. 5 eks. noteret

Gul vipstjert:

Set og hørt flere gange i Gredos. Kun en enkelt obs fra stepperne.

Hvid vipstjert:

Noteret næsten alle dag med enkelte eks. Dog ingen den 2/5.

Bjergvipstjert:

Set og hørt i Gredos, i alt noteret 6 eks.

Vandstær:

Observeret på nedturen fra Plataforma, d. 29/4, hvor et vandløb løb under vejen. 2 eks.

Jernspurv:

Mange set og hørt i Gredos, specielt fra La Plataforma

Rødhals:

Almindelig i Gredos, kun enkelte set i Extremadura, her noteret på morgenturen d. 2 langs Tajo.

Blåhals:

2-3 eks. set og hørt ved La Plataforma d. 29/4.

Sydlig nattergal:

Almindelig langs floderne i Extremadura, nogen steder sad de og sang med få hundrede meters mellemrum. Ikke noteret systematisk.

Husrødstjert:

Noteret alle dage, almindelig i byer og ikke mindst i Gredos, hvor over 10 blev set ved La Plataforma.

Stenpikker:

Noteret alle dage, specielt almindelig i Gredos.

Middelhavsstenpikker:

Kun noteret én gang, ifølge vores afkrydsningsliste, jeg har desværre ikke noteret detaljer.

Sortstrubet bynkefugl:

Meget almindelig, noteret alle dage, op mod 10 set dagligt på stepperne.

Solsort:

Noteret alle dage.

Misteldrossel:

Set og hørt på morgenturen den 29. april ved Parador de Gredos.

Blådressel:

Set ved to lejligheder omkring Monfragüe, både langs floden og ved Peña Falcón. I alt 4-5 fugle noteret.

Stendrossel:

2 eks. set på turen op fra La Plataforma i Gredos d. 29/4.

Munk:

Noteret alle dage efter Sepulveda.

Tornsanger:

Noteret med enkelte fugle i nærheden af hotel i Gredos.

Mestersanger:

1 eks. set og hørt fint om morgenen d. 28/4 ved Duraton.

Sorthovedet sanger:

Kun obs. fra stepperne og noteret alle dage der, primært hørt. Fåtallig.

Hvidskægget sanger (Makisanger):

2 set og hørt på morgenturen ved Tajo d. 1/5. Enkelte set ved Peña Falcón.

Provincesanger:

2 eks. set af denne smukke sanger. En bag hotellet i Gredos d. 29 og igen om morgenen d. 30/4. En i Extremadura ved vores første stop på turen derned, d. 30/4.

Cistussanger:

Noteret fra stepperne, almindelig art der overses, idet den stort set kun høres. Flere eks. dog set godt ved Saucedilla.

Savisanger:

2 eks. set ved Saucedilla ved første besøg der d. 2/5.

Cettisanger:

Hørt og set ved Saucedilla, op mod 5 stk. ved hvert besøg.

Rørsanger:

Kun noteret 2 eks. fra det første besøg ved Saucedilla og dermed overraskende fåtallig.

Drosselrørsanger:

Op mod 3 eks. noteret ved Saucedilla.

Bjergløvsanger:

Flere obs. syngende og set ved hotellet i Gredos, Måske samme par fugle begge dage.

Iberisk gransanger:

1 hørt og set om morgenen før afgang fra Gredos.

Gærdesmutte:

Almindelig, noteret alle dage.

Rødtoppet fuglekonge:

Flere set, og primært hørt i skovene omkring hotel i Gredos

Broget fluesnapper:

2 fugle hørt nedenfor Paradoren i Gredos d. 29/4.

Musvit:

Noteret alle dage.

Sortmejse:

Kun noteret fra Gredos, hvor den var almindelig.

Blåmejse:

Noteret alle dage.

Topmejse:

Obs af i alt 3 eks, 2 i Gredos, og en langs Taro.

Halemejse:

Flest obs fra Gredos, dog fåtallig med kun enkelte fugle noteret. Enkelt obs fra flodbredden langs Tajo.

Spætmejse:

Primært noteret som almindelig i Gredos, desuden en obs 2/5, langs Taro.

Korttået træløber:

Set og hørt ved Parador de Gredos den 28.-29. april.

Iberisk stor tornskade:

Set spredt i landskabet, fåtallig ved Duraton ingen ved Gredos, men flere, typisk på ledninger i steppelandskabet. Set de fleste dage, mest fra bil, og vel i alt ca. 15 eks.

Rødhovedet tornskade:

Noteret fra Duraton, 4 eks., og almindeligt på stepperne, op mod 5 dagligt.

Blåskade:

Blev først set på stepperne, hvor den er karakterart og mest almindeligt rundt om vores hotel i Torejon. Meget almindelig i dehesaen.

Husskade:

Noteret alle dage.

Skovskade:

Kun noteret i Gredos.

Allike:

Ret fåtallig, men dog noteret uden detaljer alle dage.

Alpekrage:

Set ved Duraton floden, i høje Gredos, og omkring borgen Puebla de Alcozar, hvor op mod 5 eks. drillede de øvrige fugle.

Sortkrage:

Noteret stort set alle dage.

Ravn:

Noteret alle dage.

Ensfarvet stær:

Set alle steder, karakterfugl i bynære landområder. Ingen almindelig stær set med sikkerhed.

Pirol:

3 eks. noteret omkring hotellet i Gredos, almindelig omkring hotellet i Torejon og langs floderne i Monfragüe.

Gulirisk:

Almindelig efter Duraton. Noteret alle dage i Gredos og Monfragüe.

Grønirisk:

Kun noteret 2 dage, dels i Gredos, dels i Montfrague d. 30/4.

Grønsisken:

Noteret en gang den 30/4.

Kernebider:

En enkelt obs omkring kirsebærlund i Valle del Jerez, Kirsebærdalen, meget sigende.

Hortulan:

2 eks. d. 29/4, en set og hørt superfint, lidt oppe fra Plataforma i Gredos og én hørt højere oppe.

Gærdeværling:

Set og hørt fåtalligt i Gredos, i lavere terræn end klippeværling. Max 2-3 set og hørt i alt.

Bomlærke:

Meget almindelig fugl i landbrugs- og steppeland. Flere hundrede set.

Klippeværling:

Blev set flere gange, dels i det høje Gredos (over ca. 1500 m højde), dels ved klipperne i Monfragüe. I alt mere end 10 eks.

Helena-astrild:

Denne smukke finke, der desværre ikke er hjemmehørende i Europa, men yngler frit flere steder, blev set, hørt og fotograferet ved Saucedilla d. 4 maj af Allan.

Pattedyr:

Ræv: 1 eks. set ved Duraton d. 28/4.

Spansk ibex: Set med max 20 dyr i en flok ved La Plataforma i Gredos den 30/4.

Kanin: Almindelig, oftest set trafikdræbt.

Rådyr: Et par stykker set på morgenturen ved Sepulveda/Duraton d. 28/4.

Krybdyr:

Europæisk sumpskildpadde blev set flere steder, mest i sumpede områder på sletterne.

Sommerfugle:

Spansk Svalehale: Flere set ved borgen Puebla de Alcozar på vej hjem fra Serena.

